

# 鸿利智汇集团股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

鸿利智汇集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2025 年 4 月 22 日出具了川华信审（2025）第 0052 号标准无保留意见审计报告，现将决算情况报告如下：

### 一、2024 年度公司主要会计数据和财务指标

#### 1、主要会计数据：

单位：人民币（元）

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年增减（%）
营业总收入（元）	4,225,110,823.45	3,759,357,582.13	12.39%
营业利润（元）	86,028,874.24	243,409,021.83	-64.66%
利润总额（元）	90,507,781.10	248,329,191.92	-63.55%
归属于上市公司股东的净利润（元）	81,349,155.41	211,847,475.58	-61.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	53,449,133.35	141,424,749.80	-62.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	540,438,371.77	514,926,821.22	4.95%
项 目	2024 年末	2024 年初	年末比年初增减（%）
资产总额（元）	5,921,611,816.51	5,355,658,324.16	10.57%
负债总额（元）	3,335,826,002.12	2,776,596,710.58	20.14%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	2,583,005,751.21	2,576,692,617.62	0.25%
期末总股本（股）	707,943,506.00	707,943,506.00	0.00%

报告期内，公司实现营业收入 422,511.08 万元，较上年同比增加 12.39%。实现营业利润 8,602.89 万元，较上年同比减少 64.66%。实现利润总额 9,050.78 万元，较上年同比减少 63.55%。实现归属于上市公司股东的净利润 8,134.92 万元，较上年同比减少 61.60%。

公司 2024 年度业绩较上年同期相比变动的主要原因：

本报告期，市场竞争持续加剧，公司通过优化市场策略，提升产品竞争力，积极开拓及强化客户关系，进一步提升了营业收入规模，但产品价格下降及贵金属等原材料价格上涨使利润双向承压，毛利率下降，同时受单项计提减值准备、金融资产公允价值变动等影响，利润有所下降。未来，公司将围绕长期发展战略目标，抢占市场份额，加强新产品研发及高毛利产品推广，积极提高运营效率及降本增效，提升公司盈利能力。

## 2、主要财务指标：

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
毛利率	18.62%	22.37%	-3.75 %
净利率	1.98%	5.72%	-3.74%
应收账款周转率（次）	3.47	3.58	-0.11
存货周转率（次）	5.28	5.37	-0.09
基本每股收益（元/股）	0.11	0.30	-63.33%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.30	-63.33%
加权平均净资产收益率	3.15%	8.57%	-5.42%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.76	0.73	4.95%
项 目	2024 年末	2024 年初	年末比年初增减
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.65	3.64	0.25%
资产负债率	56.33%	51.84%	4.49%
流动比率	1.18	1.44	-0.26
速动比率	0.93	1.16	-0.23

公司本期受多因素影响获利能力有所下降，经营性活动产生的现金流净额增加，应收账款及存货周转效率略有下滑但总体周转变化情况平稳；公司资产负债率比上年略有上升，短期偿债能力略有下降主要因为增加应付票据及供应链金融产品结算规模，整体经营稳健。

## 二、公司财务状况和经营情况分析

### （一）公司资产状况分析

2024 年末，公司资产总额 592,161.18 万元，比本年初增加了 56,595.35 万元，增加幅度为 10.57%，具体分析如下。

#### 1、导致公司总资产与上年度相比发生变化的主要事项：

单位：人民币(元)

项 目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减额	同比增减 (%)
资产总计	5,921,611,816.51	5,355,658,324.16	565,953,492.35	10.57%
货币资金	930,719,685.66	777,947,133.89	152,772,551.77	19.64%
应收账款	1,302,767,671.04	1,134,331,011.77	168,436,659.27	14.85%
存货	725,599,109.30	577,835,671.24	147,763,438.06	25.57%
长期股权投资	15,466,734.86	62,531,951.67	-47,065,216.81	-75.27%
长期待摊费用	105,946,911.99	48,512,211.39	57,434,700.60	118.39%

## 2、变动原因说明：

- (1) 货币资金增加主要系本报告期销售回款及票据贴现增加所致；
- (2) 应收账款增加主要系本报告期销售规模扩大所致；
- (3) 存货增加主要系本报告期销售规模扩大所致；
- (4) 长期股权投资减少主要系本报告期处置旭晟、广州佛隽股权所致；
- (5) 长期待摊费用增加主要系本报告期长期待摊的装修费、模具费增加所致；

## (二) 公司负债状况分析

2024 年末, 公司负债总额 333, 582. 60 万元, 比本年初增加了 55, 922. 93 万元, 增加幅度为 20. 14%, 具体分析如下。

### 1、导致公司负债与上年度相比发生变化的主要事项

单位：人民币（元）

项 目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减额	同比增减 (%)
负债合计	3,335,826,002.12	2,776,596,710.58	559,229,291.54	20.14%
短期借款	384,310,754.32	250,299,425.83	134,011,328.49	53.54%
应付票据	648,653,384.31	380,209,249.23	268,444,135.08	70.60%
应付账款	1,450,344,369.87	1,021,201,521.81	429,142,848.06	42.02%
一年内到期的非流动负债	244,993,945.88	131,959,248.35	113,034,697.53	85.66%
长期借款	234,170,526.29	542,586,944.51	-308,416,418.22	-56.84%

## 2、变动原因说明：

- (1) 短期借款增加主要系本报告期短期信用借款增加所致；
- (2) 应付票据增加主要系本报告期票据结算规模增加所致；
- (3) 应付账款增加主要系本报告期销售规模扩大及增加供应链金融产品支付所致；

(4) 一年内到期的非流动负债增加主要是本报告期一年内到期的长期借款增加所致；

(5) 长期借款减少主要系本报告期归还长期借款、一年以内长期借款调整至一年内到期的非流动负债增加所致

### (三) 公司权益状况分析

本报告期末归属于母公司股东权益为 258,300.58 万元，比年初增加了 631.31 万元。其中：

(1) 资本公积减少 464.72 万元，主要为本期收购显示少数股权减少资本公积 464.72 万元所致；

(2) 其他综合收益增加 54.83 万元，主要为其他权益工具公允价值变动减少 5.10 万元、外币财务报表折算差额增加 59.93 万元所致；

(3) 盈余公积增加 1,271.38 万元，主要为本期计提法定盈余公积所致；

(4) 未分配利润减少 230.17 万元，主要为本年度实现归属于上市公司股东的净利润 8,134.92 万元，本期现金分红 7,079.44 万元，速易网络注销子公司在合并层面形成的少数股东权益 -14.27 万元，计提的盈余公积 1,271.38 万元等综合所致。

### (四) 公司损益状况分析

单位：人民币（元）

项目	2024 年	2023 年	增减额	同比增减（%）
营业收入	4,225,110,823.45	3,759,357,582.13	465,753,241.32	12.39%
营业成本	3,438,525,411.90	2,918,471,133.71	520,054,278.19	17.82%
其他收益	33,936,097.89	49,012,179.02	-15,076,081.13	-30.76%
公允价值变动收益	-19,351,421.54	-1,808,898.59	-17,542,522.95	-969.79%
信用减值损失	-78,498,198.36	-18,925,547.24	-59,572,651.12	-314.77%
资产减值损失	-51,057,715.61	-75,050,322.71	23,992,607.10	31.97%

变动原因说明：

(1) 营业收入增加主要系本报告期销售业务增加所致；

(2) 营业成本增加主要系本报告期随销售业务增加而上升所致；

(3) 其他收益减少主要系本报告期政府补助收益减少所致；

(5) 公允价值变动收益减少主要是本报告期其他非流动金融资产公允价值减少所致；

(6) 信用减值损失增加主要系本报告期对合众公司应收款进行全额计提减值所致；

(7) 资产减值损失增加主要系本报告期存货减值损失增加所致。

#### (五) 公司现金流量分析

公司本年度现金及现金等价物净增加额比去年同期减少 27,868.01 万元，减少 149.67%，其中经营活动现金流量净额同比增加 2,551.16 万元；投资活动现金流量净额同比减少 24,655.09 万元；筹资活动现金流量净额同比减少 6,199.73 万元。

单位：人民币（元）

项目	2024 年	2023 年	增减额	同比增减 (%)
现金流量净增加额	-92,486,125.76	186,193,984.12	-278,680,109.88	-149.67%
经营活动产生的现金流量净额	540,438,371.77	514,926,821.22	25,511,550.55	4.95%
投资活动产生的现金流量净额	-424,511,436.92	-177,960,501.44	-246,550,935.48	-138.54%
筹资活动产生的现金流量净额	-212,948,094.21	-150,950,775.30	-61,997,318.91	-41.07%

现金净流量变动原因说明：

1、经营活动产生的现金净额增加 4.95%，主要系本报告期销售规模扩大及票据贴现增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额减少 138.54%，主要系本报告期增加购建长期资产的现金支付及投资保本理财产品所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额减少 41.07%，主要系本报告期减少贷款规模及现金分红所致。

鸿利智汇集团股份有限公司董事会

2025 年 4 月 22 日